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Hyrje 

 
Programi i Statistikave Zyrtare është dokumenti bazë që parashikon prodhimin e statistikave 

zyrtare nga Sistemi Kombëtar Statistikor të nevojshme për vëzhgimin e gjendjes ekonomike, 
shoqërore dhe mjedisore në Republikën e Shqipërisë. Monitorimi i ecurisë së programit është 
element shumë i rëndësishëm për garantimin e plotësimit të aktiviteteve statistikore të 

parashikuara në të. 
 

Ligji nr. 17/2018 “Për Statistikat Zyrtare” parashikon si një ndër instrumentet monitoruese 
raportimin periodik me bazë 4-mujore.  
 

Raporti 4 - mujor mbi zbatimin e Programit të Statistikave Zyrtare (PSZ) për periudhën Maj-
Gusht, 2024, është përgatitur në bashkëpunim me agjencitë e tjera statistikore, të cilat kanë 

dhënë informacion për modulet statistikore nën përgjegjësinë e tyre sipas programit. Ky raport 
i referohet zbatimit të Planit Vjetor të PSZ për vitin 2024, miratuar nga Kuvendi i Shqipë r isë 
me vendim nr. 15/2024, datë 08.02.2024 “Për miratimin e Planit Vjetor 2024 për zbatimin e 

Programit të Statistikave Zyrtare 2022-2026”, në zbatim të së cilit Agjencia Kombëtare e 
Burimeve Natyrore merr statusin ‘Agjenci Statistikore’ . Ky status, veç të tjerash, ngarkon 

AKBN me detyrimin për raportim me frekuencë 4-mujore mbi zbatimin e aktivite teve 
statistikore për të cilat është përgjegjës. Në këtë kontekst, risi i këtij raporti është përfshirja e  
AKBN si agjenci raportuese. Raporti përmban në strukturën e tij një informacion të shkurtër 

mbi ecurinë 4 - mujore të treguesve strategjikë si matës afatshkurtër të ecurisë së Sistemit 
Kombëtar Statistikor në drejtim të zbatimit të objektivave strategjikë 2022-2026, një  

informacion të detajuar të ecurisë së aktiviteteve statistikore të planifikuara për secilën fushë 
për 4-mujorin referencë, si dhe informacion mbi tregesuit kryesor të cilësisë statistikore për 
këtë periudhë. Ecuria e aktiviteteve statistikore monitorohet nëpërmjet raportimit të zbatimit 

të afateve të katër fazave kryesore të prodhimit statistikor: grumbullimi, përpunimi, publik imi 
i të dhënave, si dhe transmetimi i tyre në Eurostat. Gjithashtu, për çdo aktivitet përcaktohet 

niveli i detajimit të të dhënave sa i përket disagregimit (mikro, makro) si dhe niveli gjeogra fik 
i tyre. Gjithashtu, për çdo aktivitet jepet dhe niveli i përputhshmërisë me standardet e 
Eurostatit, raportim i cili bazohet në vlerësimin e fundit sipas SMIS+. Për çdo fushë 

statistikore raportohen edhe aktivitetet statistikore për të cilat të dhënat nuk janë grumbullua r, 
përpunuar apo publikuar në kohë, shoqëruar me arsyen e moszbatimit të afateve. Pjesë e 

raportimit janë dhe aktivitetet statistikore nga të cilat nuk prodhohen të dhëna statistikore si 
dhe aktivitetet e parealizuara gjatë periudhës së raportimit.  
 

Raportet 4 - mujore për zbatimin e PSZ janë dokumentet bazë të cilat paraqiten nga Drejtor i 
i Përgjithshëm i INSTAT për Këshillin e Statistikave dhe shërbejnë për hartimin e Raport it 

Vjetor, i cili i paraqitet Kuvendit të Shqipërisë. 
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Progres-Raporti Maj-Gusht, 2024 
 
Gjatë periudhës Maj-Gusht, 2024, agjencitë statistikore si: INSTAT, Banka e Shqipë r isë  

Ministria e Financave dhe Ekonomisë dhe Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore janë 
angazhuar për realizimin e aktiviteteve statistikore që kanë nën përgjegjësi sipas Planit Vjetor 
2024 për zbatimin e Programit të Statistikave Zyrtare 2022 – 2026. 

Treguesit e performancës së SKS në zbatim të objektivave zhvillimorë 2022-
2026 
 
Duke qenë se në Programin e Statistikave Zyrtare 2022-2026 janë përfshirë objektivat 

zhvillimorë strategjikë, Sistemit Kombëtar Statistikor i lind detyrimi i raportimit në nivel 4 
mujor mbi aktivitetet e kryera në drejtim të këtyre objektivave, performanca e të cilëve matet 
nëpërmjet treguesve respektivë.  

 
Më poshtë paraqitet tabela me vlerat e treguesve për periudhën Maj-Gusht, 2024, në një qasje 

krahasimore me vlerat e pritshme për vitin 2024. 
 
Ecuria 4 mujore e treguesve strategjikë Maj-Gusht, 2024 

 

Objektivi Treguesi Vlera për periudhën  

Maj-Gusht, 2024    

Target line 2024 

Objektivi strategjik 1: 
Zhvillimi i SKS për të 
përmbushur plotësisht 
acquis communautaire 
lidhur me statistikat dhe 
të mbështesë plotësisht 
procesin e integrimit 
Evropian 

1.2 Numri i akteve të 
reja ligjore të përafruara 
me acquis (Sipas PKIE) 

0 0 

1.3 Rekomandime të 
Eurostatit (nga raporti 
Peer Review 2018), të 
zbatuara (në %) 

Realizuar në masën 
100% gjatë vitit 2023 

100% 

Objektivi strategjik 2: 
Plotësimi i nivelit të 
plotë të kërkesave të 
përdoruesit për 
statistika zyrtare 

2.2 Numri i vizitave në 
faqen e internetit të 
INSTAT-it 

    - 2 
+10% nga viti i kaluar 
(në 2023 nr. i klikimeve 

ishte: 3.020.981) 

2.6 Numri i aktiviteteve 
statistikore të 
disagreguara në nivel 
minimal vendor 

1 11 

Objektivi strategjik 3: 
Prodhimi i statistikave 
zyrtare të një niveli të 
lartë cilësie, që të 

3.2 Numri i raporteve të 
cilësisë të publikuara 

10 43 

                                                 
2 Vlera e ketij indikatori nuk mund te gjenerohet për periudhën reference për shkak të ndryshimit të platformës  

së google analytics: INSTAT po synon të kalojë në një platformë të ndryshme nga google analytics, në një 

platformë më të sigurt dhe do të migrojë të dhënat pasi të marrë licencën e kësaj platforme. 
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përputhen me 
standardet e pranuara 
Evropiane dhe 
ndërkombëtare 
Objektivi strategjik 4: 
Përfshirja e 
institucioneve shtesë 
prodhues në Programin 
Kombëtar të 
Statistikave Zyrtare 

4.2 Numri i 
institucioneve 
furnizuese me të dhëna 
administrative mikro 

3 4 

4.3 Numri i temave të 
trajnimeve të 
organizuara nga 
INSTAT 

4 13 

Objektivi strategjik 5: 
Modernizimi i 
mëtejshëm i proceseve, 
metodave, produkteve 
dhe shërbimeve 
statistikore për të 
përmirësuar cilësinë, 
dorëzimin në kohë dhe 
efiçencën në kosto të 
statistikave zyrtare 

 
 
 
5.3 Numri i aktiviteteve 
statistikore tek të cilat 
përdoren software 

62 104 

Objektivi strategjik  6: 
Rritja e besimit të 
publikut në SKS dhe 
njohja e tij si strukturë 
institucionesh me 
performancë të duhur 
dhe profesionalisht të 
pavarur 

6.2 Numri i referimeve 
ndaj produkteve të SKS-
së në media, p.sh., në 
gazetat ditore kryesore 
ose në televizione 

8058 3000 

Zbatimi i PSZ për periudhën Maj-Gusht, 2024 
 
Për periudhën Maj - Gusht, 2024, janë parashikuar 62 aktivitete për realizimin e 61 

publikimeve statistikore – 53 publikime janë realizuar në kohë. 
 
Ndarja e aktiviteteve dhe produkteve statistikore sipas agjencive statistikore rezulton të jetë:   

 
INSTAT: përgjegjës për 48 aktivitete statistikore - planifikuar 50 publikime statistikore-  

realizuar në kohë 42 publikime 
Banka e Shqipërisë: përgjegjës për 7 aktivitete statistikore - planifikuar 10 publik ime 
statistikore - realizuar të gjithe publikimet sipas planit 

Ministria e Financave: përgjegjës për 2 aktivitete statistikore – planifikuar 1 publik im 
statistikor -  realizuar publikimi sipas planit 
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Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore : përgjegjës pë 1 aktivitet statistikor – nuk ka 

planifikuar publikim për këtë periudhë. 
 

Rezultatet për 4-mujorin referencë, sipas fazave të prodhimit statistikor, janë si më poshtë: 
 

• Grumbullimi i të dhënave: 
- Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 105 produkte statistikore 
- Grumbulluar të dhënat në kohë për 104 produkte statistikore 

➢ 44 vrojtime: 32 PAPI; 12 CAPI;  
➢ 43 burime administrative: 14 mikro; 29 makro;  

➢ 11 burime të kombinuara: 8 mikro; 3 kombinuar (mikro+makro);  
➢ 6 burime të tipit “tjetër” (burime administrative+regjistra+databaza): 2 mikro; 

4 makro 

-Nuk janë grumbulluar të dhënat në kohë për 1 produkt statistikor. 
 

• Përpunimi i të dhënave: 
- Planifikuar përpunimi i të dhënave për 103 produkte statistikore; 
- Përpunuar të dhënat në kohë për 99 produkte statistikore; 

- Nuk janë përpunuar të dhënat në kohë për 4 produkte statistikore. 
 

• Publikimi i të dhënave 
- Planifikuar realizimi i 61 publikimeve statistikore; 

- Realizuar 53 publikime statistikore; 
- Nuk janë realizuar në kohë 8 publikime statistikore. 
 

- Niveli minimal gjeografik i të dhënave të publikuara: 
➢ Për 39 produkte statistikore të dhënat janë në nivel kombëtar; 

➢ Për 3 produkte statistikore të dhënat janë në nivel rajoni; 
➢ Për 8 produkte statistikor të dhënat janë në nivel qarku; 
➢ Për 3 produkte statistikore të dhënat janë në nivel bashkie; 

          

• Transmetimi i të dhënave në Eurostat  
- Janë transmetuar të dhënat për 45 produkte statistikore 

 

• Niveli i përputhshmërisë me acquis i produkteve të publikuara: 
➢ 6 produkte plotësisht në përputhje 
➢ 3 produkte me nivel të lartë përputhshmërie; 

➢ 22 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie; 
➢ 7 produkte me nivel të ulët përputhshmërie; 

➢ 15 produkte të pavlerësuara 
 

Më poshtë paraqitet në mënyrë të detajuar ecuria e realizimit të aktiviteteve statistikore për 

secilën fushë statistikore sipas 4 fazave: grumbullim, përpunim, publikim, transmetim të 
dhënash. 
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Fusha statistikore 1: Statistikat Demografike dhe Sociale 
 

Statistikat sociale përfshijnë një sërë fushash që lidhen me statistikat e popullsisë, tregut të 

punës dhe pagave, arsimit, shëndetësisë, të ardhurave dhe shpenzimeve të konsumit, mbrojtjes 
sociale, drejtësisë dhe krimit, kulturës, si dhe përdorimit të kohës.  

• Objektivi kryesor i statistikave sociale është që të sigurojë të dhëna në kohë dhe me 
cilësi të lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave 
sociale dhe ekonomike me qëllimin final të zhvillimit dhe përmirësimit të mirëqënies 

shoqërore, si dhe në monitorimin e impaktit të këtyre politikave në aspektet e 
ndryshme të jetës në vend. 

 
Agjencia statistikore përgjegjëse: INSTAT 
 

Për periudhën Maj - Gusht 2024, në këtë fushë statistikore janë 16 aktivitete që kanë të 
planifikuar mbylljen e të paktën një prej fazave të prodhimit statistikor.  

 
Gjatë kësaj periudhe është planifikuar realizimi i 15 publikimeve statistikore, 8 prej të cilave 
janë realizuar në kohë. 

 
*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 

/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 
periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor. 
 

1. Grumbullimi i të dhënave: 
 

➢ Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 20 produkte statistikore 
➢ Grumbulluar të dhënat në kohë për prodhimin e 20 produkteve të mëposhtme  

statistikore: 

1. Statistikat vitale, T2 - 2024 
2. Statistikat e azilit 

3. Statistikat e të huajve 
4. Statistika të forcave të punës, T1 - 2024 
5. Statistika të forcave të punës, T2 - 2024 

6. Statistika të tregut të punës, T1 - 2024 
7. Statistika të tregut të punës, T2 - 2024 

8. Statistikat mbi pagat, T1 - 2024 
9. Statistikat mbi pagat, T2 - 2024 
10. Anketa e të ardhurave dhe nivelit të jetesës, 2024 

11. Statistika mbi ndihmën ekonomike, K1 - 2024 
12. Statistika të aftësisë së kufizuar, K1 - 2024 

13. Statistika të pagesës së papunësisë, T1 - 2024 
14. Statistikat mbi pensionet 
15. Statistika mbi përfituesit e pensioneve ESSPROS 
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16. Statistika mbi sistemin bazë ESSPROS 

17. Statistika të institucioneve qëndrore të artit dhe trashëgimisë kulturore 
18. Statistika të sportit 

19. Statistika të kulturës nga anketat sociale në INSTAT 
20. Statistika të kulturës nga anketat ekonomike në INSTAT 

 

- Për 5 produkte statistikore të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimit, duke 
përdorur metodën CAPI. 

- Për 15 produkte statistikore të dhënat janë marrë nga burime administrative, ku për 5 
produkte të dhënat janë të nivelit mikro, ndërsa për 10 produkte të dhënat janë të nive l it 
makro. 

 

Grafiku 1.1 Përmbledhja e fazës së grumbullimit për fushën: Statistikat Demografike dhe Sociale 

 

 
 

2. Përpunimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar për tu përpunuar të dhënat për 22 produkte statistikore 

➢ Përpunuar të dhënat në kohë për prodhimin e 19 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Statistikat vitale, T1 - 2024 

2. Statistikat vitale, T2 - 2024 
3. Statistikat e azilit 
4. Statistikat e të huajve 

5. Statistika të tregut të punës, T2 - 2024 
6. Statistikat mbi pagat, T1 - 2024 

7. Statistikat mbi pagat, T2 - 2024 
8. Statistika të diplomimeve në arsim 
9. Statistika nga anketa e buxhetit të familjes, 2023 

10. Statistika mbi ndihmën ekonomike, K1 - 2024 

Planifikuar Grumbulluar të

dhënat në kohë

CAPI Makro

Zbatimi i afatit 5 vrojtime 15 burime adm.

20 20

5

10

1. Statistikat demografike dhe sociale
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11. Statistika të aftësisë së kufizuar, K1 - 2024 

12. Statistika të pagesës së papunësisë, T1 - 2024 
13. Statistikat mbi pensionet 

14. Statistika mbi përfituesit e pensioneve ESSPROS 
15. Statistika mbi sistemin bazë ESSPROS  
16. Statistika të institucioneve qëndrore të artit dhe trashëgimisë kulturore 

17. Statistika të sportit 
18. Statistika të kulturës nga anketat sociale në INSTAT 

19. Statistika të kulturës nga anketat ekonomike në INSTAT 
 

➢ Nuk janë përpunuar të dhënat në kohë për 3 produktet e mëposhtme: 

o Statistika të forcave të punës, T1 - 2024; Statistika të forcave të punës T2 - 2024 
Arsyeja e moszbatimit të afatit: Shtyrë përpunimi për arsye metodologjike. Të dhënat 

do të përpunohen pas publikimit të serisë së popullsisë 2012 - 2023. 
 

o Statistika mbi shkaqet e vdekjeve 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Nevojë për verifikime të mëtejshme të të dhënave 
administrative mbi shkaqet e vdekjeve. 

 

Grafiku 1.2 Përmbledhja e fazës së përpunimit për fushën: Statistikat Demografike dhe Sociale 

 

 
 

3. Publikimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar publikimi i të dhënave për 15 produkte statistikore 
➢ Realizuar në kohë publikimi (njoftimi për shtyp, tabela e përditësuar, databaza e 

përditësuar) për 8 produktet statistikore të mëposhtme: 

1. Treguesit demografikë, vjetore 2023 dhe T1 – 2024 
2. Treguesit demografikë, T2 – 2024 

3. Azilkërkuesit në Shqipëri, 2023 

Planifikuar Përpunuar të dhënat ne

kohë
Jo në kohë

Zbatimi i afatit

22
19

3

1. Statistikat sociale dhe demografike
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4. Të huajt në Shqipëri, 2023 

5. Statistika të regjistrimeve në arsim, 2023-2024 
6. Statistika të diplomimeve në arsim, 2022-2023 

7. Statistika mbi pensionet, 2023 
8. Statistika të kulturës, 2023 

 

- Për 6 produkte statistikore niveli minimal i të dhënave është niveli kombëtar 
- Për 2 produkte statistikore niveli minimal i të dhënave është qarku 

 
➢ Të dhënat nuk janë publikuar në kohë për 7 produktet e mëposhtme: 

o Statistika të forcave të punës, T1 - 2024; Statistika të forcave të punës T2 - 2024 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Shtyrë publikimi për arsye metodologjike. Të dhënat 
do të publikohen pas publikimit të serisë së popullsisë 2012 - 2023. 

 
o Statistikat gjinore 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Publikimi "Burra dhe Gra" është shtyrë për në muajin 

Dhjetor 2024, pas publikimit të serisë së Popullsisë, 2012-2023. 
 

o Statistika mbi shkaqet e vdekjeve 
Arsyeja e moszbatimit të afatit: Nevojë për verifikime të mëtejshme të të dhënave 
administrative mbi shkaqet e vdekjeve. 

 
o Statistika të ndihmës ekonomike, K1 – 2024; Statistika të aftësisë së kufizuar, K1 – 

2024; Statistika të pagesës së papunësisë, T2 – 2024 
Arsyeja e moszbatimit të afatit: Për të mos cënuar cilësinë statistikore, statistikat e 
kësaj kategorie nuk janë publikuar në kohë për arsye të nevojës për cross-check dhe 

verifikimit të burimeve administrative, si dhe është duke u analizuar gjithashtu 
mundësia e rishikimit të formatit të publikimit. 

 

Grafiku 1.3 Përmbledhja e fazës së publikimit për fushën: Statistikat Demografike dhe Sociale 

 

 

Planifikuar Publikuar në
kohë

Jo në kohë Kombëtar Qarku

Zbatimi i afatit Niv. gjeografik i të dhënave

15

8
7

6

2

1. Statistikat sociale dhe demografike



 

11 
 

4. Transmetimi 
 

➢ Janë transmetuar në Eurostat të dhënat për 3 produktet e mëposhtme: 

1. Statistika të fitimeve dhe kostos së punës 
2. Statistika mbi sistemin bazë ESSPROS 
3. Statistika nga Anketa e Nivelit të Jetesës 2022 

 

 

➢ Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara: 

- 2 produkte me nivel të lartë përputhshmërie 
- 4 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie 

- 1 produkt me nivel të ulët përputhshmërie 
- 1 produkt i pavlerësuar 

 

 

1.4. Grafiku i nivelit të përpuths hmërisë me acquis për fushën: Statistikat Demografike dhe Sociale 

 

 
 

 

➢ Aktivitetet në kuadër të Censit të Populls isë dhe Banesave 2023 

 
Gjatë periudhës Maj-Gusht, 2024, aktivitetet e kryera në kuadër të Censit të Popullsisë dhe 

Banesave 2023 janë si më poshtë: 
 

• Vijoi puna intensive për pastrimin, përpunimin dhe prodhimin e setit të tabelave me të 

dhënat e Censit. 

• Aktivitetet e tabulimit të rezultateve kryesore të CENS 2023 u fokusuan në: 

- Validimin dhe përpunimin e të dhënave mbi ndërtimin e bërthamave të familjeve;  

- Ndërtimin e infrastrukturës statistikore për automatizimin dhe gjenerimin e tabelave 

në nivel NjEF dhe individëve, banese dhe ndërtese;  

Transmetuar I lartë I mesëm I ulët I pavlerësuar

Transmetimi në Eurostat Niveli i përputhshmërisë me acquis i prod. të
publikuara

3

2

4

1 1

1. Statistikat sociale dhe demografike
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- Analizimin e variablave të derivuar lidhur me planin e tabulimeve; 

- Analizimin e bërthamave të gjeneruara automatikisht nga strategjia; 

- Përfundimin e setit të tabelave dhe finalizmin e botimit të rezultateve kryesore të 

Censit të Popullsisë dhe Banesave 2023.  

• Aktivitetet e tabulimit të rezultateve në nivel qarku dhe bashkie të CENS 2023 u 

fokusuan në: 

- Ndërtimin e infrastrukturës statistikore për automatizimin dhe gjenerimin e tabelave 

në nivel NJEF dhe individëve, banese dhe ndërtese të detajuar sipas qarqeve dhe 

bashkive përkatëse;   

- Ndërtimin e scripteve për çdo qark (dhe bashkitë përkatëse), me qëllim gjener imin 

automatik të setit të tabelave të planifikuara; 

- Vijimin e punës për prodhimin e tabelave dhe draftimin e publikimeve të dedikuara në 

nivel qarku. 

• Zhvillimi i procedurave në gjuhën “R” për të prodhimin e treguesve lidhur me shkallën 

e mbulimit në nivel individi, NJEF, grupmoshe, gjinie dhe statusi martesor. Në 

misionet e realizuara në kuadër të Anketës Pas Cens në fokus ishte jo vetëm shkalla e 

mbulimit të popullsisë dhe NJEF, por edhe vlerësimi i cilësisë së përmbajtjes së 

variablave kyç. 

• Aktivitetet e teknologjisë së informacionit (IT) u fokusuan në: 

- Imputimin ndërmjet rekordeve - Gabimet sistematike të zbuluara përmes kontrolleve 
probabilistike u korrigjuan duke përdorur rregulla deterministe; 

- Imputimin e të dhënave - Vëmendje e veçantë iu kushtua inputimit të të dhënave për 
familjet ose individët e shënuar si pa kontakt ose refuzim; 

- Përgatitjen përfundimtare të bazës së të dhënave - Krijmi i një bazë të dhënash 

përfundimtare për tabulim;  
- Vlerësimin e skripteve në gjuhën SAS (Sistemi i Analizës Statistikore) për procesin e 

tabulimeve; 
- Vlerësimin e të dhënave të gjeneruara. 

• Aktivitetet e GIS dhe logjistikës u fokusuan në: 
- Hartimin dhe zbatimin e Strategjisë së publikimit të të dhënave gjeohapësinore - Janë 

kryer 5 misione të asistencës teknike me objektiv zbatimin e strategjisë për publik imin 

e të dhënave gjeohapësinore. 

- Kryerjen e vizitës studimore në në Institutin e Statistikave të Polonisë, në funksion të 

implementimit të strategjisë së publikimit të të dhënave gjeohapësinore.  

- Ndërtimin e gjeoportalit të ri të INSTAT-it - Ka vijuar zbatimi praktik i ndërtimit të 

gjeoportalit të ri. Gjithashtu, ka vijuar puna për përgatitjen e të dhënave tabelare për 

Censin 2011 dhe ndërtimin e gjeodatabazës së gjeoportalit, sikurse dhe zbatimi i 

komponentit IT të gjeoportalit. 
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- Trajnimin mbi teknologjitë GIS - Është kryer një trajnim mbi përdorimin e 

teknologjive të reja të paketës ArcGIS Pro. 

- Kontrollin e të dhënave nga përditësimi i hartave në terren – Është kryer përpunimi i 

të dhënave të ardhura nga përditësimi i zonave të censit gjatë procesit të censit. Në 

periudhën e raportimit janë siguruar dhe të dhënat nga Censi dhe ka nisur pastrimi dhe 

përpunimi i tyre. 

Fusha statistikore 2: Statistikat Ekonomike 
 
Statistikat ekonomike përfshijnë fushat si: statistikat makroekonomike, statistikat financ ia re 
të qeverisë, fiskale dhe sektorit publik dhe statistikat e biznesit, të cilat luajnë një rol të 
rëndësishëm në hartimin e politikave ekonomike dhe përbëjnë bazën kryesore të informacion it 

për analiza të mëtejshme mbi zhvillimin dhe ndryshimet strukturore të ekonomisë së vendit. 

• Qëllimi kryesor i statistikave ekonomike është që të sigurojnë të dhëna në kohë dhe 
me cilësi të lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave 
ekonomike si dhe në monitorimin dhe menaxhimin e këtyre fushave. 

 
Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT, Banka e Shqipërisë, Ministria e Financave. 
 

Për periudhën Maj-Gusht, 2024, për këtë fushë statistikore janë planifikuar 12 aktivi te te 
statistikore që kanë mbylljen e të paktën një prej fazave të prodhimit statistikor.  

 
Gjatë kësaj periudhe është planifikuar të realizohen 11 publikime statistikore, 10 prej të cilave 
janë realizuar në kohë. 

 
Aktivitetet dhe publikimet e planifikuara/realizuara sipas agjencive janë si më poshtë:  

 
- INSTAT është përgjegjës për 8 aktivitete statistikore - planifikuar 6 produkte - 

realizuar 5 publikime statistikore 

- Banka e Shqipërisë është përgjegjës për 2 aktivitet statistikore - planifikuar 4 
publikime - realizuar 4 publikime statistikore 

- Ministria e Financave është përgjegjës për 2 aktivitete statistikor - planifikuar 1 
publikim - realizuar 1 publikim statistikor 

 

*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 
/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 

periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor. 
 

1. Grumbullimi i të dhënave 
 
➢ Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 14 produkte statistikore 

➢ Grumbulluar të dhënat në kohë për prodhimin e 14 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 
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1. Llogaritë jo-financiare sipas sektorëve institucional 

2. Llogaritë kombëtare tremujore - produkti i brendshëm bruto (PBB) me metodën e 
prodhimit dhe shpenzimeve, T1 - 2024 

3. Llogaritë financiare sipas sektorëve institucionalë 
4. Statistikat monetare dhe financiare, M4 - 2024 
5. Statistikat monetare dhe financiare, M5 - 2024 

6. Statistikat monetare dhe financiare, M6 - 2024 
7. Statistikat monetare dhe financiare, M7 – 2024 

8. Statistikat Financiare të Qeverisë sipas GFSM2014 dhe Pasqyrat Financiare të 
Konsoliduara të Qeverisë 

9. Statistikat e borxhit të sektorit buxhetor të qeverisë dhe borxhit të garantuar, T2 - 2024 

10. Statistikat strukturore të ndërmarrjeve 
11. Statistikat afatshkurtra të ndërmarrjeve, T1 - 2024 

12. Statistikat afatshkurtra të ndërmarrjeve, T2 - 2024 
13. Statistikat e çmimeve në ndërmarrjet ekonomike në nivel tremujor, T2 - 2024 
14. Statistika mbi lejet e ndërtimit të miratuara në territorin e Republikës së Shqipër isë, 

T2 - 2024 
 

-Për 2 produkte statistikore të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimeve, për të cilat është 
përdorur metoda PAPI. 
-Për 3 produkte statistikore të dhënat janë marrë nga burimi administrative, ku për 2 produkte 

të dhënat janë makro, ndërsa për 1 produkt të dhënat janë mikro. 
-Për 5 produkte statistikore të dhënat janë marrë nga burime të kombinuara (Vrojtim+Burim 

administrativ) ku të dhënat për 2 produkt janë mikro, ndërsa për 3 produkte të tjera të dhënat 
janë të kombinuara (Mikro+Makro). 
-Për 4 produkte burimi i të dhënave është i tipit “Tjetër”, ku të dhënat merren nga burime 

administrative, regjistra, databaza dhe të dhënat janë makro. 
 
 Grafiku 2.1 Përmbledhja e fazës së grumbullimit për fushën: Statistikat Ekonomike 
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2. Përpunimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar përpunimi i të dhënave për 12 produkte statistikore 

➢ Përpunuar të dhënat në kohë për prodhimin e 11 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Llogaritë kombëtare tremujore - produkti i brendshëm bruto (PBB) me metodën e 

prodhimit dhe shpenzimeve, T1 - 2024 
2. Statistikat monetare dhe financiare, M4 - 2024 

3. Statistikat monetare dhe financiare, M5 - 2024 
4. Statistikat monetare dhe financiare, M6 - 2024 
5. Statistikat monetare dhe financiare, M7 - 2024 

6. Statistikat e borxhit të sektorit buxhetor të qeverisë dhe borxhit të garantuar, T2 - 
2024 

7. Statistikat e çmimeve në ndërmarrjet ekonomike në nivel tremujor, T1 - 2024 
8. Statistika mbi lejet e ndërtimit të miratuara në territorin e Republikës së Shqipër isë, 

T1 - 2024 

9. Statistika mbi lejet e ndërtimit të miratuara në territorin e Republikës së Shqipër isë, 
T2 - 2024 

10. Statistika nga regjistri statistikor i ndërmarrjeve 
11. Statistika regjistri i njësive lokale 

 

➢ Nuk janë përpunuar të dhënat në kohë për produktin e mëposhtëm: 
 

o Statistikat afatshkurtra të ndërmarrjeve, T1 – 2024 

Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mungesa e burimit administrativ (TVSH+Listëpagesë ). 
Për këtë arsye u përditësua Memorandumi i Mirëkuptimit me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve. 
 

Grafiku 2.2 Përmbledhja e fazës së përpunimit për fushën: Statistikat Ekonomike 
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3. Publikimi i të dhënave 

 
➢ Planifikuar për tu publikuar të dhënat për 11 produkte statistikore 

➢ Realizuar në kohë publikimi (njoftimi për shtyp, tabela e përditësuar, databaza e 

përditësuar) për 10 produktet statistikore të mëposhtme: 

1. Produkti i brendshëm bruto, T1-2024 
2. Statistikat monetare, M4 -2024 
3. Statistikat monetare, M5 - 2024 

4. Statistikat monetare, M6 - 2024 
5. Statistikat monetare, M7 - 2024 

6. Buletini i treguesve të borxhit, T1 – 2024 
7. Indeksi i çmimeve të prodhimit, T2 - 2024; Indeksi i çmimeve te importit, T2 - 2024; 

Indeksi i kushtimit në ndërtim, T2 - 2024 

8. Lejet e ndërtimit, T1 - 2024 
9. Lejet e ndërtimit, T2 - 2024 

10. Regjistrat e biznesit, 2023 
 

- Për 7 produkte statistikore niveli minimal i të dhënave është niveli kombëtar 

- Për 3 produkte statistikore niveli minimal i të dhënave është bashkia 
 

➢ Të dhënat nuk janë publikuar në kohë për produktin e mëposhtëm: 

o Statistikat afatshkurtra të ndërmarrjeve, T1 – 2024 
Arsyeja e moszbatimit të afatit: Mungesa e burimit administrativ (TVSH+Listëpagesë ). 

Për këtë arsye u përditësua Memorandumi i Mirëkuptimit me Drejtorinë e Përgjithshme të 
Tatimeve. 

 

Grafiku 2.3 Përmbledhja e fazës së publikimit për fushën: Statistikat Ekonomike 

 

 
 

Planifikuar Publikuar në

kohë
Jo në kohë Kombëtar Bashki

Zbatimi i afatit Niv. gjeografik i të të dhënave

11 10

1

7

3

2. Statistikat ekonomike



 

17 
 

4. Transmetimi  
 

➢ Janë transmetuar në Eurostat të dhënat për 7 produktet e mëposhtme: 

1. Statistikat e Procedurës së Deficitit të Tejkaluar, 6 mujori i parë - 2024 
2. Statistikat strukturore të ndërmarrjeve 
3. Statistikat e produkteve industriale 

4. Indeksi i çmimeve të prodhimit, T2 - 2024; Indeksi i çmimeve te importit, T2 - 2024; 
Indeksi i kushtimit në ndërtim, T2 - 2024 

5. Lejet e ndërtimit, T1 - 2024 
6. Lejet e ndërtimit, T2 - 2024 
7. Regjistrat e biznesit, 2023 

 
➢ Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara është: 

- 6 produkte plotësisht në përputhje 

- 2 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie 

- 1 produkt me nivel të ulët përputhshmërie 
- 1 produkt i pavlerësuar 

 

 

Grafiku 2.4 Përmbledhja e fazës së transmetimit për fushën: Statistikat Ekonomike 
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o Objektivi kryesor i statistikave sektoriale është që të sigurojnë të dhëna në kohë me 

cilësi të lartë të treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e politikave të 
përbashkëta mbi fushat e sipërpërmendura si dhe në monitorimin dhe menaxhimin e 

tyre.  
 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT dhe Banka e Shqipërisë, Agjencia Kombëtare e 

Burimeve Natyrore 
 

Për periudhën Maj-Gusht, 2024, për këtë fushë statistikore, janë planifikuar 30 aktivi te te 
statistikore që kanë mbylljen e të paktën një prej fazave të prodhimit statistikor.  
 

Gjatë kësaj periudhe është planifikuar realizimi i 35 publikimeve statistikore dhe të gjitha 
janë realizuar sipas planit. 

 
Aktivitetet dhe publikimet e planifikuara/realizuara sipas agjencive rezultojnë si më poshtë:  
 

- INSTAT është përgjegjës për 24 aktivitete – planifikuar 29 publikime – realizuar 29 
publikime statistikore 

- Banka e Shqipërisë është përgjegjës për 5 aktivitete – planifikuar 6 publikime –
realizuar 6 publikime statistikore 

- Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore – përgjegjës për 1 aktivitet - nuk ka 

planifikuar publikim gjatë kësaj periudhe 
 

*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 
/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 
periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor. 

 

1. Grumbullimi i të dhënave 

 
➢ Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 67 produkte statistikore 

➢ Grumbulluar të dhënat në kohë për prodhimin e 66 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Statistikat e produkteve bimore të gjeneruara nga vrojtimi mbi sipërfaqen e mbjellë 

2. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga burimi administrativ 
3. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M4 - 2024 

4. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 
monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M5 - 2024 

5. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 
onitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M6 - 2024 

6. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M7 - 2024 
7. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M4 - 2024 
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8. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivite t it 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M5 - 2024 
9. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivite t it 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M6 - 2024 
10. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivite t it 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M7 - 2024 

11. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 
fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M4 - 2024 

12. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 
fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M5 - 2024 

13. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M6 - 2024 
14. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M7 - 2024 
15. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M4 - 2024 
16. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M5 - 2024 

17. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M6 - 2024 
18. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M7 - 2024 

19. Statistikat e peshkimit dhe akuakulturës, T2 - 2024 
20. Statistikat e energjisë - bilanci energjitik, T2 - 2024 
21. Statistikat e energjisë elektrike, T2 - 2024 

22. Statistikat e transportit ajror, detar, ujor i brendshëm dhe hekurudhor të mallrave dhe 
pasagjerëve, T2 - 2024 

23. Statistikat mbi karakteristikat e mjeteve të transportit rrugor 
24. Statistikat e sigurisë në transport, M4 - 2024 
25. Statistikat e sigurisë në transport, M5 - 2024 

26. Statistikat e sigurisë në transport, M6 - 2024 
27. Statistikat e sigurisë në transport, M7 - 2024 

28. Statistikat e strukturave akomoduese, M4 - 2024 
29. Statistikat e strukturave akomoduese, M5 - 2024 
30. Statistikat e strukturave akomoduese, M6 - 2024 

31. Statistikat e strukturave akomoduese, M7 - 2024 
32. Anketa e turizmit në familje "pushime dhe udhëtime", T2 - 2024 

33. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M4 - 2024 
34. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M5 - 2024 
35. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M6 - 2024 

36. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M7 - 2024 
37. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të investimeve direkte, T1 - 2024 

38. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të investimeve direkte, T1 - 2024 
39. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M4 - 2024 
40. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M5 - 2024 

41. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M6 - 2024 
42. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M7 - 2024 

43. Statistikat tremujore të bilancit të pagesave, T1 - 2024 



 

20 
 

44. Statistikat tremujore të bilancit të pagesave, T2 - 2024 

45. Statistikat tremujore të pozicionit të investimeve ndërkombëtare, T1 - 2024 
46. Statistikat tremujore të pozicionit të investimeve ndërkombëtare, T2 - 2024 

47. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M4 - 2024 
48. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M5 - 2024 
49. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M6 - 2024 

50. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M7 - 2024 
51. Statistikat tremujore të borxhit të jashtëm, T1 - 2024 

52. Statistikat tremujore të borxhit të jashtëm, T2 - 2024 
53. Indeksi i çmimeve të konsumit, M5 - 2024 
54. Indeksi i çmimeve të konsumit, M6 - 2024 

55. Indeksi i çmimeve të konsumit, M7 - 2024 
56. Indeksi i çmimeve të konsumit, M8 - 2024 

57. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M5 - 2024 
58. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M6 - 2024 
59. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M7 - 2024 

60. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M8 - 2024 
61. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M5 - 2024 

62. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M6 -2024 
63. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M7 - 2024 
64. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M8 – 2024 

65. Vrojtimet e matjes së fuqisë blerëse (vrojtimi “pije alkolike dhe duhan”; vrojt imi 
“qeratë”; vrojtimi “spitalet”) 

66. Statistikat nga anketa e TIK në familje 
 

- Për 36 produkte statistikore të dhënat janë grumbulluar me anë të vrojtimeve, ku në 30 

prej tyre është përdorur metoda PAPI dhe në 6 të tjera është përdorur metoda CAPI. 
- Për 22 produkte statistikore të dhënat janë janë marrë nga burime administrative, ku 

për 8 produkte statistikore të dhënat janë mikro, ndërsa për 14 produkte të tjera të 
dhënat janë makro. 

- Për 6 produkte të dhënat janë marrë nga burime të kombinuara dhe të dhënat janë 

mikro. 
- Për 2 produkte burimi i të dhënave është i tipit “Tjetër”, ku të dhënat merren nga 

burime administrative, regjistra, databaza, etj, dhe të dhënat janë mikro. 
 

➢ Nuk janë grumbulluar të dhënat në kohë për produktin e mëposhtëm: 

o Statistikat Statistikat GBARD (shpërndarja e buxhetit shtetëror për kërkim-zhvillimin) 
Arsyeja e moszbatimit të afatit: Në pritje të përgjigjes për dërgimin e të dhënave nga 

Institucionet Publike dhe Universitetet. 
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Grafiku 3.1 Përmbledhja e fazës së grumbullimit për fushën: Statistikat Sektoriale  

 

 
 

 

2. Përpunimi i të dhënave 
 
➢ Planifikuar për tu përpunuar të dhënat për 69 produkte statistikore 

➢ Përpunuar të dhënat në kohë për prodhimin e 69 produkteve statistikore të 

mëposhtme: 

1. Statistikat e pyjeve 

2. Statistikat e produkteve bimore te gjeneruara nga burimi administrative 
3. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi vjetor në 

bujqësi 
4. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga burimi administrative 
5. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M4 - 2024 
6. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M5 - 2024 
7. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

onitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M6 - 2024 

8. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 
monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M7 - 2024 

9. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 
aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M4 - 2024 

10. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M5 - 2024 
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11. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M6 - 2024 
12. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i 

aktivitetit të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M7 - 2024 
13. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 

në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M4 - 2024 

14. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 
në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M5 - 2024 

15. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 
në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M6 - 2024 

16. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor 

në fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M7 - 2024 
17. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga burimi 

administrativ 
18. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M4 - 2024 
19. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M5 - 2024 

20. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M6 - 2024 
21. Statistikat mbi çmimet bujqësore, M7 - 2024 

22. Statistikat e peshkimit  
23. Statistikat e peshkimit dhe akuakulturës, T2 - 2024 
24. Statistikat e energjisë - bilanci energjitik, T2 - 2024 

25. Statistikat e energjisë elektrike, T2 - 2024 
26. Statistikat e transportit ajror, detar, ujor i brendshëm dhe hekurudhor të mallrave 

dhe pasagjerëve, T2 - 2024 
27. Statistikat mbi karakteristikat e mjeteve të transportit rrugor 
28. Statistikat e sigurisë në transport, M4 - 2024 

29. Statistikat e sigurisë në transport, M5 - 2024 
30. Statistikat e sigurisë në transport, M6 - 2024 

31. Statistikat e sigurisë në transport, M7 - 2024 
32. Statistikat e strukturave akomoduese, M3 - 2024 
33. Statistikat e strukturave akomoduese, M4 - 2024 

34. Statistikat e strukturave akomoduese, M5 - 2024 
35. Statistikat e strukturave akomoduese, M6 - 2024 

36. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M4 - 2024 
37. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M5 - 2024 
38. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M6 - 2024 

39. Statistikat e lëvizjes së shtetasve, M7 - 2024 
40. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të investimeve direkte, T1 - 2024 

41. Statistikat tremujore të fluksit dhe stokut të investimeve direkte, T1 - 2024 
42. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M4 - 2024 
43. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M5 - 2024 

44. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M6 - 2024 
45. Statistika mbi eksportet/importet e mallrave, M7 - 2024 

46. Statistikat tremujore të bilancit të pagesave, T1 - 2024 
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47. Statistikat tremujore të bilancit të pagesave, T2 - 2024 

48. Statistikat tremujore të pozicionit të investimeve ndërkombëtare, T1 - 2024 
49. Statistikat tremujore të pozicionit të investimeve ndërkombëtare, T2 - 2024 

50. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M4 - 2024 
51. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M5 - 2024 
52. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M6 - 2024 

53. Statistikat mujore të rezervës ndërkombëtare, M7 - 2024 
54. Statistikat tremujore të borxhit të jashtëm, T1 - 2024 

55. Statistikat tremujore të borxhit të jashtëm, T2 - 2024 
56. Indeksi i çmimeve të konsumit, M4 - 2024 
57. Indeksi i çmimeve të konsumit, M5 - 2024 

58. Indeksi i çmimeve të konsumit, M6 - 2024 
59. Indeksi i çmimeve të konsumit, M7 - 2024 

60. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M4 - 2024 
61. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M5 - 2024 
62. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M6 - 2024 

63. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, M7 - 2024 
64. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M4 - 2024 

65. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M5 - 2024 
66. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M6 - 2024 
67. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit me taksa konstante, M7 - 2024 

68. Statistikat nga vrojtimet e matjes së fuqisë blerëse (vrojtimi “pije alkolike dhe 
duhan”; vrojtimi “qeratë”; vrojtimi “spitalet”) 

69.  Statistika mbi inovacionin në ndërmarrje 
 

 

Grafiku 3.2 Përmbledhja e fazës së përpunimit për fushën: Statistikat Sektoriale 
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3. Publikimi i të dhënave 

 
➢ Planifikuar për tu publikuar të dhënat për 35 produkte statistikore 

➢ Realizuar në kohë publikimi (njoftimi për shtyp, tabela e përditësuar, databaza e 

përditësuar) për 35 produktet statistikore të mëposhtme: 

 
1. Statistika e bujqësisë, 2023 
2. Statistikat e peshkimit, 2023 

3. Bilanci i energjisë elektrike, T2 - 2024 
4. Statistikat e transportit, T2 - 2024 

5. Karakteristikat e mjeteve rrugore, 2023 
6. Aksidentet rrugore, Prill 2024 
7. Aksidentet rrugore, Maj 2024 

8. Aksidentet rrugore, Qershor 2024 
9. Aksidentet rrugore, Korrik 2024 

10. Strukturat akomoduese, Prill 2024 
11. Strukturat akomoduese, Maj 2024 
12. Strukturat akomoduese, Qershor 2024 

13. Lëvizjet e shtetasve, Prill 2024 
14. Lëvizjet e shtetasve, Maj 2024 

15. Lëvizjet e shtetasve, Qershor 2024 
16. Lëvizjet e shtetasve, Korrik 2024 
17. Statistika të sektorit të jashtëm, T1 - 2024 

18. Tregtia e jashtme, Prill 2024 
19. Tregtia e jashtme, Maj 2024 
20. Tregtia e jashtme, Qershor 2024 

21. Tregtia e jashtme, Korrik 2024 
22. Bilanci i pagesave dhe borxhi i jashtëm bruto, T1 - 2024 

23. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Prill 2024 
24. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Maj 2024 
25. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Qershor 2024 

26. Statistika të rezervës ndërkombëtare, Korrik 2024 
27. Indeksi i çmimeve të konsumit, Prill 2024 

28. Indeksi i çmimeve të kosumit, Maj 2024 
29. Indeksi i çmimeve të konsumit, Qershor 2024 
30. Indeksi i çmimeve të konsumit, Korrik 2024 

31. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Prill 2024 
32. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Maj 2024 

33. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Qershor 2024 
34. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Korrik 2024 
35. Aktivitetet e inovacionit në ndërmarrje, 2020 - 2022 
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* Gjatë kësaj periudhe janë prodhuar 2 indikatorë të rinj mbi inovacionin: 1. Ndërmarr jet 

inovative që kanë zhvilluar kërkim-zhvillimin. 2. Ndërmarrjet inovative që kanë përdorur 
nisma apo lehtësira fiskale për kërkim-zhvillimin apo aktivitete të tjera inovative. 

 
- Për 26 produkte statistikore të dhënat janë në nivel kombëtar 
- Për 3 produkte statistikore të dhënat janë në nivel rajoni 

- Për 6 produkte niveli minimal i të dhënave është qarku 
 

Grafiku 3.3 Përmbledhja e fazës së publikimit për fushën: Statistikat Sektoriale 

 

 
 

 

4. Transmetimi i të dhënave 
 

➢ Janë transmetuar në Eurostat të dhënat për 35 produkte t e mëposhtme : 

1. Statistikat e produkteve bimore te gjeneruara nga burimi administrative 

2. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi vjetor në bujqësi 
3. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M3 - 2024 

4. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 
monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M4 - 2024 

5. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 
monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M5 - 2024 

6. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M6 - 2024 
7. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve për gjedhë, derra dhe të imta, M7 - 2024 
8. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve të shpendëve, M3 - 2024 

9. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 
monitorimin e aktivitetit të thertoreve të shpendëve, M4 - 2024 

Planifikuar Publikuar në
kohë

Kombëtar Rajoni Qarku
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10. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve të shpendëve, M5 - 2024 
11. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve të shpendëve, M6 - 2024 
12. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor mbi 

monitorimin e aktivitetit të thertoreve të shpendëve, M7 - 2024 

 
13. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivite t it 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M3 - 2024 
14. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivite t it 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M4 - 2024 

15. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivite t it 
të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M5 - 2024 

16. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivite t it 
të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M6 - 2024 

17. Statistikat e blegtorisë, mishit dhe vezëve të gjeneruara nga vrojtimi mujor i aktivit e t it 

të pularive për prodhimin e vezëve (konsum njerëzor), M7 - 2024 
18. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M3 - 2024 
19. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M4 - 2024 

20. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 
fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M5 - 2024 

21. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 
fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M6 - 2024 

22. Statistikat e qumështit dhe nënprodukteve të tij të gjeneruara nga vrojtimi mujor në 

fabrikat që grumbullojnë dhe përpunojnë qumështin e lopës, M7 - 2024 
23. Statistikat e peshkimit, 2023 

24. Karakteristikat e mjeteve të transportit rrugor, 2023 
25. Tregtia e jashtme, Prill 2024 
26. Tregtia e jashtme, Maj 2024 

27. Tregtia e jashtme, Qershor 2024 
28. Tregtia e jashtme, Korrik 2024 

29. Bilanci i pagesave dhe borxhi i jashtëm bruto, T1 - 2024 
30. Statistika të sektorit të jashtëm (për Statistikat tremujore të Pozicionit të Investimeve 

Ndërkombëtare, T1 - 2024 

31. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Prill - 2024 
32. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Maj - 2024 

33. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Qershor - 2024 
34. Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit, Korrik - 2024 
35. Statistikat nga vrojtimet e matjes së fuqisë blerëse (vrojtimi “pije alkolike dhe 

duhan”; vrojtimi “qeratë”; vrojtimi “spitalet”) 
36.  
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➢ Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara është: 

- 1 produkt me nivel të lartë përputhshmërie 

- 16 produkte me nivel të mesëm përputhshmërie 

- 5 produkte me nivel të ulët përputhshmërie 

- 13 produkte të pavlerësuara 
 

 

Grafiku 3.4 Përmbledhja e fazës së transmetimit për fushën: Statistikat Sektoriale  

 

 
 

 

Aktivitete në kuadër të Censit të Bujqësisë 

  
Gjatë periudhës Maj-Gusht, 2024, aktivitetet e realizuara në kuadër të Censit të Bujqës isë 

janë si më poshtë: 

• Më datë 5 Qershor 2024, u zhvillua në INSTAT takimi me përfaqësues të Ministrisë së 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe ekspertin e Eurostat,  Z. Khalil El Gazri (nga Instituti i 

Statistikave të Francës). Në këtë takim u diskutua mbi: 

- Përcaktimin e frame-it për Censin e Bujqësisë; 

- Identifikimin e fermerit; 

- Pyetësorin e Censit të Bujqësisë. 

• Gjatë kryerjes së vrojtimit mbi sipërfaqen e mbjelle, gjatë muajit Qershor, 2024, u krye 

testimi i pyetësorit të Censit të Bujqësisë, me qëllim kryesor: 

- Evidentimin e problematikave të mundshme; 

- Ecurinë e tij tek fermeri; 

- Reflektimin e gjetjeve për përmirësimin e pyetësorit. 

• Më datë 13 Qershor 2024, pranë Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural u zhvillua 

takimi i përbashkët me përfaqësues të INSTAT, të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit 

Transmetuar I lartë I mesëm I ulët I pavlerësuar

Transmetimi Niveli i përputhshmërisë me acquis për produktet e publikuara

35

1

16

5

13

3. Statistikat sektoriale
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Rural dhe ekspertin e Eurostat,  Z. Khalil El Gazri (nga Instituti i Statistikave të Francës). 

Pikat kryesore që u trajtuan ishin: 

- Përcaktimi  i grupit të punës; 

- Indikatorët që do të përfshihen në pyetësorin e Censit;  

- Idendifikimi i fermerit. 

 

• Në datat 3-5 Korrik, 2024, u zhvillua një vizitë studimore në Institutin e Statistikave të 

Francës, ku u nënshkrua marreveshja dypalëshe e bashkëpunimit INSTAT - INSEE 

(Instituti i Statistikave të Francës). INSEE mori angazhimin për të suportuar INSTAT-in 

kryesisht në ndërtimin e platformës që do të përdoret për grumbullimin e të dhënave të 

Censit të Bujqësisë dhe jo vetëm. 

• Më datë 4 Shtator, 2024, u zhvillua takimi me përfaqësues të Autoritetit Shtetëror për 

Informacionin Gjeohapësinor (ASIG), ku u diskutua lidhur me përpunimin e imazher ive 

satelitore dhe përditësimin e hartave. Në këtë takim, ndër të tjera, u diskutua dhe inventar i 

për serat që ka përgatitur ASIG (i cili përman informacion vetëm për sipërfaqen dhe 

vendndodhjen), të dhënat mbi sipërfaqjen totale të tokës (i referohet sipërfaqes totale të një 

vendi ose rajoni, duke përjashtuar trupat ujorë si: liqenet dhe lumenjtë) dhe të dhënat mbi 

sipërfaqen e përgjithshme (zakonisht i referohet sipërfaqes totale, duke përfshirë tokën dhe 

ujin) që ASIG disponon, si dhe periudhat e fotografimit të tokës. 

• Më datë 4 Shtator 2024, u zhvillua gjithashtu dhe takimi me ekspertin e Bashkimit 

Evropian që mbështet Agjencinë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe Koordinimit të 

Ndihmës (SASPAC) mbi përgatitjen e aplikimeve për projektin IPA Kombëtare për 

mbulimin e disa aktiviteteve të Censit të Bujqësisë. 

• Ka vijuar puna për Ligjin e Cens-it të Bujqësisë, i cili u diskutua në takimin e zhvilluar në 

Korrik me përfaqësues të Ministrisë së Drejtësisë. Në këtë takim u parashtrua rëndësia e 

zhvillimit të Censit të Bujqësisë dhe aktivitetet e realizuara nga INSTAT në kuadër të këtij 

aktiviteti. 

 

 

Fusha statistikore 4: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 
 
Statistikat e mjedisit dhe multidomain përfshijnë statistikat e mjedisit dhe statistikat rajona le 
dhe gjeohapësinore.  

 

• Qëllimi kryesor i statistikave të Mjedisit dhe Multidomain është sigurimi i të dhënave 
në kohë dhe me cilësi të lartë i treguesve statistikorë, të cilët ndihmojnë në hartimin e 
politikave të përbashkëta mjedisore dhe socio-ekonomike, monitorimin dhe 
menaxhimin e këtyre fushave si dhe integrimin e informacionit statistikor dhe atij 

gjeohapsinor, me anë të të cilit synohet sigurimi i numrit më të madh të mundshëm të 
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statistikave të gjeoreferuara në kohë dhe cilësi nga fusha të ndryshme të statistikave 

në një nivel territorial të detajuar. 
 

Agjencitë statistikore përgjegjëse: INSTAT 
 

Për periudhën Maj-Gusht, 2024, për këtë fushë statistikore, janë planifikuar 4 aktivi te te 

statistikore që kanë të paktën mbylljen e një prej fazave të prodhimit statistikor.  
 

 
*Numri i produkteve statistikore që janë listuar në fazat e mëposhtme (grumbullim / përpunim 
/ publikim / transmetim) është i ndryshëm sepse 1 aktivitet statistikor mund të ketë në këtë 

periudhë mbyllje të 1,2,3 ose 4 fazave të prodhimit statistikor. 
 

1. Grumbullimi i të dhënave 
 

➢ Planifikuar grumbullimi i të dhënave për 4 produkte statistikor 

➢ Grumbulluar të dhënat për 4 produktet e mëposhtme: 

1. Statistikat mbi menaxhimin të mbetjeve të ngurta urbane  

2. Statistikat mbi mbetjet të ngurta industriale në Shqipëri 
3. Statistikat mbi cilësinë e ajrit, zhurmat dhe mbi automjetet sipas vjetërsisë në përdorim 

4. Statistikat e Biodiversitetit 
 
Të dhënat për 1 produkt janë mbledhur nëpërmjet vrojtimit, ku është përdorur metoda CAPI, 

ndërsa për 3 produkte të dhënat janë marrë nga burimet administrative dhe të dhënat janë të 
nivelit makro. 
 

 

Grafiku 4.1 Përmbledhja e fazës së grumbullimit për fushën: Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 

 

 
 

Planifikuar Grumbulluar në
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*Për fazat përpunim, publikim, transmetim nuk janë parashikuar produkte për 

periudhën Maj-Gusht, 2024. 

 

 
Ecuria e aktiviteteve të GIS për periudhën Maj-Gusht, 2024 është si vijon: 

 

• Sistemi i Informacionit Gjeografik (GIS) për qëllime Statistikore:  
Ka vijuar puna me mbështetjen e aktiviteteve të censit për fazën e pas numërimit, si:  

- Implementimi i strategjisë për publikimin e të dhënave gjeohapsinore dhe ndërtimin 
e gjeoportalit të ri;  

- Integrimi i të dhënave gjeohapësinore me të dhënat statistikore; 
- Kontrolli i cilësisë së të dhënave të censit;  
- Rishikimi i zonave të censit me ndryshimet e ardhura nga censi. 

 

• Ndërtimi i Regjistrit statistikor të ndërtesave dhe banesave të Shqipërisë: 
Ka vijuar puna me aplikacionin web të Regjistrit Statistikor të Ndërtesave dhe Banesave: 

- Testimi për korrigjime dhe përmirësime të ndryshme të funksionaliteteve; 
- Rishikimi i dokumentit për transformimin e të dhënave të Censit në të dhëna për 

Regjistrin. 

Menaxhimi i Cilësisë 
 

Gjatë periudhës Maj-Gusht, 2024, vlerat e treguesve të cilësisë sipas fushave statistikore janë si 

vijon: 
 
Statistikat Sociale dhe Demografike 

Aktivitetet 
Pritshmëritë   

2023 

Maj-Gusht, 

2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 16 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  16 0 

Auditi Statistikor   0 0 

Pyetësori i vetëvlerësimit   1 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 15 4 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja   2 0 

 

Statistikat Ekonomike 

Aktivitetet  
Pritshmëritë 

2023 

Maj-Gusht, 

2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 12 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  12 0 

Auditi Statistikor   0 0 
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Pyetësori i vetëvlerësimit 1 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 5 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 0 0 

 

Statistikat Sektoriale 

Aktivitetet 
Pritshmëritë 

2023 

Maj-Gusht, 

2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 24 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  24 0 

Auditi Statistikor   1 0 

Pyetësori i vetëvlerësimit   0 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 16 6 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja   1 0 

 

Statistikat e Mjedisit dhe Multidomain 

Aktivitetet 
Pritshmëritë 

2023 

Maj-Gusht, 

2024 

Dokumentimi sipas standardit GSBPM 4 0 

Matja e kostos së aktiviteteve statistikore  4 0 

Auditi Statistikor 0 0 

Pyetësori i vetëvleresimit 0 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave 4 0 

Raportet e cilësisë/metadatat sipas fushave të reja 0 0 

Analiza e risqeve 
 

Në Planin Vjetor 2024 për zbatimin e PSZ 2022-2026, veç të tjerash, si risqe kryesore janë 

parashikuar risqet që lidhen me vonesat që krijohen në procesin e grumbullimit të të dhënave 
nga burimet administrative, si dhe risku i lëvizjes së stafit të INSTAT. 

 
Për mitigimin e këtyre risqeve, INSTAT ka parashikuar organizimin e takimeve me grupet 
ndërinstitucionale të ngritura posaçërisht në kuadër të zbatimit të memorandumeve të 

mirëkuptimit me institucionet furnizuese me të dhëna administrative.  
 

Grupet e punës kontribuojnë në shmangien e vonesave në marrjen e të dhënave, përmirës imin 
e cilësisë së tyre dhe përtshtatshmërinë e të dhënave sipas parashikimeve në anekset përkatës 
të memorandumeve.  

 
Përsa i përket boshllëqeve që krijohen për shkak të lëvizjes së stafit, INSTAT-i aplikon 

caktimin e personave ‘backup’ndërmjet eskpertëve të fushës brenda sektorit apo drejtorisë.  
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Regjistrat e biznesit 
 

INSTAT në përputhje me PSZ 2022-2026, përditëson regjistrat e bizneseve dhe njësive 

statistikore duke ndjekur metodologjinë e përcaktuar në Rregullorja e Parlamentit dhe 

Këshillit Evropian (BE) 2019/2152 e datës 27 nëntor 2019, mbi “Statistikat Evropiane të 

Biznesit”. 

Regjistrat e biznesit përmbajnë të gjitha njësitë ligjore, ndërmarrjet dhe të gjitha njësitë lokale, 

aktivitetet ekonomike të të cilave kontribuojnë në Prodhimin e Brendshëm Bruto (P.B.B). 

Regjistrat statistikorë të bizneseve luajnë një rol kryesor në prodhimin e statistikave 

ekonomike, si në aspektin e mënyrën e prodhimit të statistikave dhe përsa i përket përmbajtj es 

dhe cilësisë së tyre. 

 

Regjistrat përditësohen dhe mirëmbahen me burimet administrative dhe statistikore. 

I- Regjistri Statistikor i Ndërmarrjeve përmban të gjitha njësitë ligjore, ndërmarrjet, që 

kryejnë veprimtari ekonomike, duke kontribuar në prodhimin e brendshëm bruto (PBB). 

Regjistrat përditësohen dhe mirëmbahen me burimet administrative dhe statistikore. Raporti 

i cilësisë ESQRS (Struktura Standarde e Raportit të Cilësisë ESS) botohet dhe transmetohet 

çdo vit në Eurostat. 

II-Regjistri Statistikor i Njësive Lokale është ndërtuar në vitin 2010 dhe përditësohet çdo vit.  

II-Për shkak të globalizimit, krahasueshmëria ndërkombëtare e të dhënave statistikore është 

bërë shumë e rëndësishme. Regjistri i Grupeve të Ndërmarrjeve dhe Grupet e Ndërmarr jeve 

Shumëkombëshe (MNE) është ndërtuar dhe mirëmbahet që prej vitit 2018. 

 

• Regjistri i Fermave Bujqësore 

 

Regjistri i fermave bujqësore është krijuar nga Censi i Bujqësisë i kryer në vitin 2012 i cili 
përdoret si model për realizmin e vrojtimeve vjetore në bujqësi. Ky regjistër, në bazë të 
rregullores 2018/1091 “Integrated Farm Statistics”, përditësohet çdo vit me të dhënat e 

vrojtimit dhe të dhënat administrative. 
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